Declaratur tertius, non procedere, quando t rescriptum fuit concessum per viam legis, vel statuti. Nam tunc presumitur motu proprio concelebrium. Ita Bart. in l. 1. in prim. C. de beato v. statut. lib. 10. & in l. 1. c. de pecc. hom. sublat. lib. 10. in confi. 1. l. 1. in prim. num. 8. ff. quod quisque iuri. & vñ dec. num. 6. ff. resip. tertio facta.

Declaratur quartus, non habere locum, quando t rescriptum fuit concessum deinde redditum in Corpore Iuris, vel in volumine Statutorum. Nam tunc presumitur motu proprio concelebrium. Ita l. 1. in d.l. 3. in prim. num. 9. ff. quod quisque iuri.

Declaratur quintus, vt locum non habeat, t quando rescriptum fuit concessum ad commercium, & utilitatem multorum, & virtutis omnium eleclariarum, vel omnium subditorum. Hoc sine cuius concessio presumitur facta motu proprio Princeps, cum verificata non sit, omnes supplicare. Si declarat Bald. in Andeb. quas actiones, column. 1. verbi vel alter. & ibid. l. 1. column. 1. verbi. & l. 1. in C. de faciunt. eccl. c. Idem in d.l. 3. imprinc. num. 9. vñ etiam Dec. num. 7. Felim. in l. 1. in prim. column. 1. de recip. & in e. casuaria qua. pl. 2. calam. 4. verbi. vñdecius nota, de testibus, & Anton. Gabr. in d. confi. 2. num. 12.

Declaratur sexto, vt non procedat, quando t fuit concessum rescriptio refectionis. Nam tunc presumitur concessum motu proprio Princeps. Ita ex sententia Areæ de Falcob. declarat Anton. Gabr. in d. confi. 2. num. 10. Huius disputationis summa est utilitas, cum effectus perplures parat concessio motu proprio facta. Et primus quidem effectus est, quod vñ datur paritas t concessum, illa praeterit, quæ motum proprium habet. Ita tribut. l. 10. Andre. & Genes. in dubio de recip. in b. & d. consig. lib. 2. de arbor. subl. casu. 4. pl. 1. verbi. & num. 6. ff. casu.

Secundus est effectus, quia t concessio motu proprio facta, presumitur recta & legitima, nec in dubio retroari amplius debet. Cm. Aduant. quod autem, de proced. & propert. dicit locutus, clausulum motus t proprii, tollere vitium subreptionis, & ff. 11 motu proprio de prædict. lib. 6. & Clement. si Romani de prædict. & scribunt Dec. in confi. 3. eti. num. 4. in fin. & in confi. 4. eti. num. 3. & in d. 2. de arbor. Tertius est effectus, quia redditum de positionem t concessio non fauorabile, & confluenter extensibile, de causa d. calimi. Ita Amb. in confi. 29. Butri. in e. cum in cuius de est. Dec. in d. 2. num. 3. & 4. in fin.

Quartus est effectus, quia presumitur quid Princeps t concessio dicit motus iustis de eiusis, ad sic concedendum. Ita Romani in confi. 4. eti. num. 3. Dec. in d. confi. 3. eti. num. 5. resip. & operari. &c. quae eiusdem sententia recenter Barb. & Felim.

Alios effectus, qui septem & quadragesima sunt, congerit Petrus Rebiffus in Commentariis ad concordata Regia Galliarum in forma maledict. Apostolica, in vers. 10. motu proprio plur. etiam scribit lo. Staphilicus in tractatu de literis gratia, & iustitia, in 1. parte, in l. 1. de n. & effectu clausularum.

PRAESEMPPTIO XIV.

Jurisdictionem ordinariam non presumi, & quibus illa probationibus probari possit, paucis, sed dilucidè explicatum.

S V M M A R I A .

1 *Iuris dictio potest. s. & imperium, dicuntur fundamenta iudicij.*

2 *Potest. s. Maximus o. non à Deo dat. a potest. s.*

3 *Casus iuxta orbi dominum, quæad dignitatem, & protectionem.*

- 4 Iurisdictio omnis & potestas a Casare sicut, & refutat.
 5 Iurisdictio est imperium in aliis, non habet inferior à Principe: & quia sit ratio, num. 6.
 6 Iurisdictio est à Principe tributum afferent, id probare debet.
 7 Iurisdictio est quod est quodammodo, qua homini à natura non est.
 8 Iurisdictio est contra eam, probatur ex mœstris.
 Item ex literis commissionis & mandatis, num. 10.
 11 Iurisdictio ordinaria semel facta publica, non indiget alia probatio.
 Idem est si a magistratu isto sententia lata sit, contra presentem non reclamantem, num. 12.
 12 Vetus fuerit per ipsas partes contestata, num. 13.
 14 Approbatum semel, reprobatum amplius non possum.

IURISDICTIO omnis, omnisque i potestas, & imperium, que dicuntur iudicij fundamenta, secundum Bald. in Rob. C. si à non comp. iud. sunt apud supremos Principes. Pontificis enim 2 Max. potestatem omnem à Deo ipso Scrutatore nostro datum legimus, c. 22. q. 3. Data est etiam potestas ipsa Casari: cum is 3 totus i terrarum orbis dominus, quod dignatus est, & protectione consecutar, i deprecatio ff ad leg. Rob. de iud. Hinc kriptum reliquit Bald. in 1. num. 2. in de allod. in vbi feudo. omni iurisdictio, 4 nem, & i potestem à Casare fluere in eos magistratus, & ad eum refluere. Et idem docuit Alex. in 1. in 1. ff. de iuris. omni. & idem in consil. 2.6. lib. 5. Quocirca quia à Principe inferior est, iurisdictio est imperium in aliis habere non praesumitur quem ad modum scripserunt Bald. in 1. num. 1. C. de reb. aliis, & in 1. 2. 2. 2. 4. C. de fer. & aqua. & in i probabilit. num. 2. C. de ure ff. lib. 10. Par. Put. in tract. de syndicato. q. in officiis facieffor, num. 2. Alex. in consil. 10. num. 6. lib. 7. 1. ff. vol. more num. 1. 3. versi. item admette. ff de iuris. omni. iud. & omnibus officiis. Bald. in 1. num. 2. in de null. sententia ex def. et iuris. ordinaria. num. 10. & 11. Et huius quidem sententia est ratio, quam & uno verbo attigi sibi, quia si iurisdictio omnis est apud supremum Principem: & iurisdictio ordinaria publicum, non autem priuatum est, q. quippe ff. de iud. & i mand. num. 5. iudicandi ff. de man. & b. n. nemo à Principe inferior iuris magistratus sibi iurissem potest, sed à Principe ipso creari debet. i. ff. leg. iud. de ambitu. & i. iudicibus. 2. 6. Qui ergo à Principe sibi iurisdictio tributum afferit, id quod facti est, probare tenetur, cum facta ipsa non praesumitur, non alien. & facta ff. de cap. & polit. reser. & suo loco dicente. Et propter esse accedit, quod iurisdictio est quantum i qualitas, que homini à natura non inest, sed ita competit vni, vt non alteri, ob id probanda est, iuxta traditionem gl. me si forte, in verbo scireff. de elec. in 6. Abb. in propria. colum. v. de elec. Cardi. in 1. col. 2. de scireff. & Dec. in consil. 5. 22. col. vlt. & dicens infra lib. 6. presumps. 48.

Et quoniam idem in dicendum de iurisdictione delegata, quod de hac ipsa, de qua nunc verba facimus, iurisdictio ordinaria, ratiocinari de delegata ipsa subsequenti in presumptione, vel clarissius atque dilucidius singula explicemus, dicere institui. Qui ergo afferit, se obtinere iurisdictio non ordinaria, id probare debet. Probatur autem primo ex i inuestigatur, quibus demonstrat, concession sibi suffice curia vñm cum iurisdictio, & imperio, c. quia dicat curia Dux, vel Marchio, v. scribunt illi omnes in 1. 1. ff. de iuris. ordinaria. iud. Probatur etiam ex literis i commissionis, & in Extramus, Instando, de electio. Quas quidem commissionis, & mandati literis, statim quo magistratus iste ingressus est prouinciam, virbe, vel oppidum, his antecessori praesentas, & subiecto locis, in locis publicari, siue ad monasteria Speculator. in tit. de legato. q. superff. vers. & pro hoc sedi. Bart. in i probabilit. C. de ure ff. lib. 10. & in i probabilit. C. de divers. officiis. lib. 12. & in 6. eot. in Ambient de collat. quis securus est. Vant. in tractat. de nullitatib. in nullita. sentent. ex def. et iuris. ordinaria. num. 10. Et ex his elicere subsequens declaratio.

Declaratio itaque primi haec presumptio, vt non procedat, quando huius magistratus iurisdictio ordinaria i semel facta est publica, vt diximus ex i inuestigatur, vel ex comitacione. Nam tunc illa in posterum praesumitur: atque ita necesse est, amplius eam probare, cum iam est in prouincia omnibus nota ac manifesta sit. Ita sane intelligendis est Bald. in 1. q. de calamis, colum. 20. vers. deinde quer. C. de Episc. & cleric. c. 1. dixit, iudicem ordinarium presumi, qui iam publice est, in quibus possit esse administrationis illius officii. Semel enim amplius administrus presumitur, donec vñq. perdurat tempus officii. Idem aperius docuit Bald. in 1. in fin. C. vbi & aduersus quas, in 1. num. 75. C. de ferunt. & aqua. & l. ea quidem, num. 14. Versi. notiorum verò fadit. C.

de iurisdictio. Et Baldwin fecit sum Guid. Pap. quiesc. 270. fin. citate. & Vantius in d. sit de nullita. sentent. ex def. et iuris. ordinaria. num. 20. Qui quidem num. 21. subiungit, quod in aliena prouincia, seu loco, aut tribunali, in quibus huiusmodi iurisdictio facta non fit notoria, si deca non conlitteret, & à parte negaret, per famam, & communem opinionem probari poterit. Quam sane traditiones aliorum auctoritate Vantius ipse probavit. Et propterera scribit idem Vantius in d. tral. in tit. quib. mod. sentent. nulla repatur, num. 95. iurisdictiōnem praesumti ob tolerantiam.

Declaratio secunda, vt non procedat, quando à magistratu isto i lati fuit sententia contra praefatentem, & non reclamantem. Nam tunc iurisdictio praesumitur, & ob id alienum contrarium, incombens probandi. Ita iure, in c. n. n. lib. 1. in c. c. in ure pertin. de officiis. & in c. amotant. de eo qui fuitus ordines suscepit. Bart. in 1. 2. num. 7. ff. qui in iuris. non est. Ab. in 1. 2. 2. de re. ut. qui tamē loquuntur de delegato. Capitular. decr. 1. tit. de presumpt. qui loquuntur de officiis iustitionis. & apertius hoc scribitus scripta Vantius in tract. de null. sententia ex def. et iuris. ordinaria. num. 22. & huius declarationis ratio est, quia sua confusione contra quem laeta fuit sententia, fibi ipsi detrimentum arruit. Et quia pro ipsa re iudicata praesumitur, vt nullus infra hoc libro probabimus.

Declaratio tertio, vt non procedat, quando lis per ipsas partes fuisse contestata. Nam adhuc ex post afferenti, cum non esse iudicem, non creditur, sed probare debet. Ita in gen. in c. immotus, de electo. Bald. in Luce, col. 3. C. de procurat. & in l. gesta, colum. gen. vers. quero numer. 1. C. de iud. lib. 2. in d. decr. num. 20. & re. ut. & Vant. loco prelaudato, num. 23. Et ea huius traditionis ratio, quia quem semel approbatur, amplius reprobare non possum, si proprias vbi Bald. ff. de per. hered. & quod semel de reg. iur. in 6.

P R A E S V M P T I O X V .

Iurisdictiōnem delegatam non praesumit, etiam in viro excelfo: & in ibi quo ordine & modo, iurisdictio huc probetur.

S V M M A R I A .

- 1 Iurisdictio delegata minus quam ordinaria praesumitur: tamen dicitur ad iudicium. & num. 2.
- 2 Mandatum non praesumitur.
- 3 Iurisdictio delegata, nec in persona excelsa, vel iustitiae praesumitur. Delegato nec ob suumnam dignitatem, de iurisdictione delegata credi.
- 4 Delegatio facta non praesumitur in causis referuntur Ptolemai, vel Principi, n. 1. num. 7.
- 5 Delegatus receptus sua delegationis ostendere, & copiam mandata facere debet.
- 6 Delegato excelsa dignitate iustitiae deum creditur, quando de negotio, & facto delegatus folium agitur, nec versatur tenui praudiciuum.
- 7 Delegatus mandatum habere quando praesumatur, & num. 11.
- 8 Mandatum de delegatione, quomodo probandum, & num. 13.

D E L E G A T A iurisdictio multo minus t presument, quam ordinaria, de qua superiori presumptione differuntur.

Nam cum iurisdictio ordinaria sit quasi naturalis, etiam favorabilis creditur, minime si facile illa praesumitur. Cita probatur gl. in c. 1. in glo. magna. & c. dispensa. de recip. in 6. & in c. contra iuris. in verbo. epis. de off. deleg. in 6. Diuersum est in iurisdictio ne delegata, quae odio sibi dicitur, ut traditum gl. in c. de recip. in 6. Alex. in 1. col. 15. de officiis. & c. Maranta de eis de iudicio. num. 2. & d. simil. 6. num. 29. Et propterē difficultus praesumitur probare debet qui sam allegat. in glo. & omnes in c. cum in ure persu. de off. deleg. & de fel. num. 5. Et affirmant Alex. in conf. 200. num. 11. lib. 2. Guido Pap. q. 32. Non iudicatur. Dec. in 1. vñca, num. 7. C. de mend. p. in conf. 21. 4. num. 2. vers. ad tertium dubium. Cratet. in conf. 266. num. 3. & in conf. 319. col. vlt. V. aut in tract. de nullitatib. tit. de null. sententia ex def. et iuris. ordinaria. num. 16. & 28. Andr. Gal. lib. 1. tract. obser. 4. 4. num. 17. qui proxim docet, ut delegatus officiis inferi faciat in citatione sua delegationis recipiuntur. Et testitur illa eis communem opinionem. Quam sententiam manebit probat d.c. cum in ure peritus, de off. deleg. & generalis illa iuris presumptio, & regula illa qua dicimus mandatum t non premuni, ut omnes credunt 3 in sciendum ff. de ver. obli. & infra suo loco dicente.